3

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 16/2024/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày 05 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ủy quyền cho Sở Tư pháp giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
Căn cứ Luật Nuôi con nuôi ngày 17/6/2010;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi; số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP;
Thực hiện Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
Thực hiện Văn bản số 6532/BTP-CN ngày 29/12/2023 của Bộ Tư pháp về triển khai thực thi phương án phân cấp giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Văn bản số 1397/TTr-STP ngày 12/7/2024; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số 1335/BC-STP ngày 03/7/2024; thực hiện kết luận tại phiên họp UBND tỉnh ngày 24/7/2024 (Thông báo kết luận số 353/TB-UBND ngày 24/7/2024 của UBND tỉnh).
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định việc ủy quyền cho Sở Tư pháp giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

2. Đối tượng áp dụng
a) Sở Tư pháp.
b) Các tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài thuộc thẩm quyền tham mưu giải quyết của Sở Tư pháp.
c) Các cơ quan chủ quản và các cơ sở nuôi dưỡng trẻ em.
d) Các Sở, ngành, địa phương và tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác nuôi con nuôi.
Điều 2. Nội dung và phạm vi ủy quyền
Ủy quyền cho Sở Tư pháp thực hiện 04 thủ tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài, gồm:
1. Giải quyết việc người nước ngoài thường trú ở Việt Nam nhận trẻ em Việt Nam làm con nuôi.
2. Đăng ký lại việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.
3. Giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với trường hợp cha dượng, mẹ kế nhận con riêng của vợ hoặc chồng; cô, cậu, dì, chú, bác ruột nhận cháu làm con nuôi.
4. Giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với trẻ em sống ở cơ sở nuôi dưỡng.
Điều 3. Thời gian thực hiện ủy quyền
Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến hết ngày 31/12/2025.
Điều 4. Trách nhiệm thi hành
1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp:
a) Tổ chức thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính đúng nội dung, phạm vi ủy quyền. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND tỉnh trong việc thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền.
b) Tuân thủ pháp luật về nuôi con nuôi, đảm bảo giải quyết thuận lợi thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân.
c) Được phép sử dụng con dấu của Sở Tư pháp để thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền.
d) Triển khai các nội dung đã được ủy quyền tại Quyết định này đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
đ) Xây dựng lại quy trình nội bộ giải quyết 04 thủ tục hành chính tại Điều 2 Quyết định này, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để cập nhật trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh phục vụ cho hoạt động giải quyết thủ tục hành chính và kiểm soát hoạt động giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.
e) Bố trí nguồn lực để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền.
g) Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền (nếu có), báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.
2. Trách nhiệm của Sở Tài chính:
Trên cơ sở số thu từ nguồn chi phí giải quyết con nuôi có yếu tố nước ngoài do Bộ Tư pháp điều chuyển, dự toán kinh phí của Sở Tư pháp, Sở Tài chính tham mưu cấp kinh phí thực hiện theo quy định.
Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22/8/2024.
2. Trường hợp các văn bản pháp luật liên quan đến nội dung ủy quyền có thay đổi dẫn đến nội dung Quyết định này không còn phù hợp, Sở Tư pháp báo cáo, tham mưu UBND tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Tư pháp;
- Cục Kiểm tra VB QPPL - Bộ Tư pháp;
- Vụ Con nuôi - Bộ Tư pháp;
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Các Sở: Lao động - TB và XH,
  Y tế, Nội vụ;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NC3.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hồng Lĩnh

1